C A P U T X.

Clericus, qui Episcopum suum accusaverit; <sup>3. q. 4. c. 8.</sup> aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus; quia infamis effectus est; & a gradu debet recede-re, aut curiæ tradi serviturus. *Steph. epist. 2. in med. Greg. VII. lib. 7. registr. epist. 2. in med. Deusded. part. 4.*

CA-

## C A P U T XI.

Infames sunt impugnatores Episcoporum, &c.  
& qui de publicis fugiunt præliis. *Euseb. epist. I.*  
ante med.

## C A P U T XII.

Quid jure de iis faciendum sit, qui ad occiden-  
dum Regem insurrexerint, venerandæ leges, quas  
scripto mittemus, vos affatim edocebunt. Ve-  
*Matt. 18.* rumtamen hoc in arbitrio Regis manet, qui non  
semel tantum, sed *¶ septuagies septies* debet  
peccanti dimittere, juxta quod Dominus in  
*Luc. 7.* Evangelio sancto Petro mandavit, nam *cui plus*  
*dimititur, plus diligit.* Et quemadmodum  
*Matt. 18.* Evangelium docet, *Rex decem millia talenta,*  
id est, multa, & immania peccata servo dimi-  
tteret; si ipse conservo suo *centum denarios*, id  
est, minora dimittere voluisse. *Nicol. ad con-*  
*sult. Bulgar. cap. 19.*

## C A P U T XIII.

Quid de homine libero judicandum sit, qui de  
patria sua fuga lapsus fuerit, si comprehendatur?  
Nihil utique, nisi quod leges decernunt, &c.  
Nonnulli patrum nostrorum exules per plurimos  
annos in terra non sua habitaverunt. Alioquin  
liber non est, si de patria sua quis non audet egre-  
di. Porro si liber est, & jure nullius conditionis  
nexibus tenetur obstrictus, non fugit, sed exit de  
patria sua; quemadmodum & Abrahæ non fuge,  
*Genes. 12.* sed *exi de terra tua*, dicitur. *Nicol. ad consulta*  
*Bulgār. cap. 20.*

## C A P U T XIV.

Si servus dominum fugiens receperit; si com-  
prehensus fuerit, ignoscendum est ei, alias autem  
legum scita non transcendantur in eo, verum-  
tamen semper illud Apostoli Pauli præ oculis ha-  
*Celoff. 4.* beatur salubris admonitionis dicentis: *Domini,*  
*quod justum est, ¶ æquum servis prætate,*  
*scientes quoniam ¶ vos Dominum habetis in*  
*cælo.* *Nicol. ad consulta Bulg. c. 21.*

## C A P U T XV.

Circa hos, qui, quando ad pugnam contra ho-  
stes proceditis, fugam arripiunt, si non miseri-  
corditer præveniat compassio, saltem legum tem-  
peretur severitas. *Nicol. ad consulta Bulg. c. 22.*  
De iis, quibus jussum est contra hostes progredi,  
& jussioni parere contemnunt, eadem suademus.  
*Ibid. cap. 23.*

## C A P U T XVI.

*Dif. 46. c. 3.* Clericus, qui adulatioibus, & prodictionibus  
vacare deprehenditur, ab officio degradetur. *Car-*  
*thag. IV. cap. 56. Burch. lib. 2. cap. 176. Ivolib.*  
*3. tit. 15. cap. 7. panorm. ¶ part. 6. cap. 267.*  
*decret.*

## C A P U T XVII.

Qui in tradendis, vel capiendis civitatibus in-  
terfuisse fuerint detecti, non solum a communio-  
ne habeantur alieni: sed ne conviviorum quidem  
admittantur esse participes. *Andegav. cap. 6.*

## C A P U T XVIII.

Si qui clericorum rebelli auctoritate se in  
unum conjuratione intercidente colgerint; &  
aut sacramenta inter se data, aut chartulam con-  
scriptam fuisse patuerit, &c. cum in synodum  
ventū fuerit, in præsumptores juxta personarum,

& ordinum qualitatem a Pontificibus, qui tunc  
in unum collecti fuerint, vindicetur: quia sicut  
charitas ex præceptis Dominicis corde, non char-  
tulæ conscriptione, vel conjurationibus est exhib-  
enda; ita quod supra sacras admittitur scriptu-  
ras, auctoritate, & distictione Pontificali est re-  
primendum. *Aurel. III. cap. 21.*

## C A P U T XIX.

Multi in perniciem animæ suæ ita conati sunt,  
aut conantur assurgere, ut animas longa tempo-  
ris quiete sine ulla status sui competitione viven-  
tes, nunc improba proditione, atque traditione  
aut captivaverint, aut captivare conentur. Si  
emendare distulerint, quoique hos, quos abdu-  
xerunt in loco, in quo longum tempus quiete vi-  
xerunt, restaurare debeant, ecclesiæ communio-  
ne preventur. *Lugdun. cap. 3.*

## C A P U T XX.

Concinnabula\*, vel conjurations secundum  
concilium Nicænum non fiant clericorum, quæ  
sub patrocinio solebant fieri laicorum. Nec unus-  
quisque de inferiore gradu seniorem sibi elatus  
aut increpet, aut injuriet. Quid si quis præter-  
missò tam justæ censuræ ordine, ausus fuerit fa-  
cere, districione sævissima corrigatur, ut sub  
pœnitentiæ nomine vitio recedente, id est, anno  
uno in monasterio sciat abiicere superbiam, unde  
inflatur. *Narbon. cap. 5.*

## C A P U T XXI.

Multarum gentium tanta extat perfidia ani-  
morum, ut fidem sacramento promissam Regi-  
bus suis observare contemnant, &c. Non sit in  
nobis, ut in quibusdam gentibus infidelitatis  
subtilitas impia, non subdola mentis perfidia,  
non perjurii nefas, & conjurationum nefanda mo-  
limenta. Nullus apud nos præsumptione regnum  
accipiat, nullus excitet mutuas seditiones civium;  
nemo meditetur interitus Regum: sed defuncto  
in pace Principe, primates gentis cum sacerdoti-  
bus successore Regni concilio communi consti-  
tuant, &c. Quicumque ex nobis, vel totius Hi-  
spaniæ populis qualibet conjuratione, vel studio  
sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ, genti-  
que Gothorum statu, vel conservatione regiæ fa-  
lutis pollicitus est, temeraverit, aut Regem nece-  
attractaverit, aut potestate regni exuerit, aut  
præsumptione tyranaica regni fastigium usur-  
perit, anathema sit, in conspectu Dei Patris,  
& Angelorum\*, atque ab Ecclesia Catholica, \* *Chrilli, ¶*  
quam perjurio profanaverit, efficiatur extraneus,  
& ab omni coetu Christianorum alienus cum o-  
mnibus impietatis suæ sociis: quia oportet ut una  
pcena teneat obnoxios, quos similis error inven-  
erit implicatos, &c. *Tolet. IV. cap. 74. Tolet.*  
*XVI. cap. 10.*

## C A P U T XXII.

Si quisquam quacumque argumentatione Re-  
ges odiose molestare, aut lædere fuerit conatus, sit  
ana hæma in Christianorum omnium coetu, at-  
que superno condemnetur judicio: sit exprobra-  
bilis omnibus Catholicis, & abominabilis sanctis  
Angelis in ministerio Dei constitutis. Sit hoc sa-  
culo perditus, & in futuro condemnatus, &c.  
*Tolet. V. cap. 2.*

CA-

## C A P U T XXIII.

Contra reos læsæ majestatis. *Tolet. V. cap. 3. 6. 7. & 8. VI. concil. c. 14. 17. 18. & VII. cap. 1. & XII. cap. 1. 3. 7.*

## C A P U T XXIV.

Quia & religioni inimicum, & hominibus constat esse perniciosum, futura illicita cogitare, & casus Principum exquirere, ac sibi in posterum providere, &c. Censemus, ut quisquis inventus fuerit talia perquisisse, & vivente Principe in alium attendisse pro futura Regni spe; aut alios in se propter id attraxisse, a conventu Catholicorum excommunicationis sententia expellatur. *Tolet. V. cap. 4.*

## C A P U T XXV.

Pravarum audacia mentium sæpe malitia cogitationum, aut caussa culparum refugium appetit hostium. Unde quisquis patrator culparum extiterit talium virtutem petens defendere adversariorum, & patriæ, vel genti suæ detrimenta intulerit rerum; in potestatem Regis, ac gentis reductus, excommunicatus, & retrusus longinquioris penitentiæ legibus subdatur. Quod si ipse malii sui prius reminiscens ad Ecclesiam fecerit confugium, intercessu sacerdotum, & reverentia loci regia in eis pietas reservetur, comitante justitia. *Tolet. VI. cap. 12.*

## C A P U T XXVI.

Si quis clericus a maximo gradu usque ad minimum in alienæ gentis regionem se contulerit, ut ex ea genti Gothorum, vel Regi, vel regno nocere possit; itemque qui hujusmodi homini consilium, vel auxilium præbet, omni honoris sui gradu privetur: & si recte peniteat, communio ei tantum concedatur in fine vitæ. *Tolet. VII. c. 1.*

## C A P U T XXVII.

Non erit ab anathematis sententia alienus, aut divinæ animadversionis ultione securus, quisquis contra salutem Regis deinceps, aut exerit vocem, aut commoverit cædem, aut quamcumque exquisierit lâdendi ultionem. *Tolet. XII. cap. 1. in fin.*

## C A P U T XXVIII.

Est quorundam secularium, & quod pejus est sacerdotum improbanda satis obstinatio animorum, qui fidem suis principibus sub juramento promissam observare contemnunt: & verborum fuso jura menti obnubilent promissionem, &c. Unde quia Sisbertus Toletanus sedis Episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est, pro eo, quod serenissimum Dominum Egicanem Regem non tantum regno privare, sed interime re definit per decreti nostri definitionē jā & loco, & honore privatus existit, &c. Qui inventus fuerit talia fecisse, & vivente Principe in alium attendisse Regem futurum, a conventu Catholicorum excommunicationis sententia repellatur: honore, & loco pulsus, & omnibus rebus exutus perpetuo exilio maneat relegatus, &c. *Tolet. XVI. cap. 9. & in decreto judicii.*

## C A P U T XXIX.

Super alia sua scelera (*Judæi*) non solum statum ecclesiæ perturbare maluerunt, verum etiam a usu tyrannico inferre conati sunt ruinam patriæ, *Tom. VI.*

ac populo universo, &c. Qua de caussa dum in haec sancta synodo per alias caussarum semitas dirigeremus, eorumdem infidorum conspiratio ad unionis nostræ pervenit auditum, eo quod non solum contra suam pollicitationem suorum rituum observatione, tunicam fidei, qua eos per undam sacri baptismatis induit sancta mater ecclesia, maculaverint, sed, & regni fastigium per conpirationem usurpare maluerint, &c. Hujus decreti nostri sententia eos decernimus irrevocabili feriri censura, scilicet, ut ex iussione Principis nostri suis omnibus rebus nudati, & ipsæ resculæ fisci viribus sociatæ, tam eorumdem perfidorum personæ, quam uxorum suarum, ac filiorum, vel reliquæ posteritatis a locis propriis exulatae per cunctas Hispaniæ provincias perpetuæ servituti subiectæ maneant usqueaque dispersi, &c. *Tolet. XVII. cap. 8.*

## C A P U T XXX.

Si quispiam Episcoporum, aut quilibet sequentis ordinis Ecclesiastici deinceps timore, aut cupiditate, aut qualibet suasione a domino, & orthodoxo Ludovico Imperatore defecerit: aut etiam sacramentum fidelitatis illi promissum violaverit; & ejus contrariis malevola intentione quolibet modo se copulaverit, gradum proprium canonica, atque synodali sententia amittat. Quod si quisquam laicus superius comprehensa facere temptaverit, sciat se ab universo gradu anathematizandum. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. c. 12.*

## C A P U T XXXI.

Statuimus, atque auctoritate Ecclesiastica confirmamus, eos, qui contra Regem, vel Ecclesiasticas dignitates, sive reipublicæ potestates in unoquoque ordine legitima dispositione constitutas, conjurations, & conpirations rebellionis, & repugnantia faciunt a communione, & consorcio Catholicorum veram pacem amantium, submovendos; & nisi per penitentiam, & emendationem paci le Ecclesiasticae incorporavent, ab omnibus filiis pacis lancimus extores. *Magunt. sub Rab. c. 5.*

## C A P U T XXXII.

Si quis quemcumque contra nos, & contra patetam sinceritatem aliquid moliri manifeste cognoverit, si eum convertere nequiverit, aperte prodat, atque denotet; & consilio, atque auxilio Episcopalis auctoritas, & fidelium unanimitas, ut honor, & potestas regia inconvulsa permaneat totis nisibus decertare, & adjuvare procuret. *Carolus Rex in concil. Holon. apud Meldens. cap. 2.*

## C A P U T XXXIII.

Si quis contra regiam dignitatem dolose, ac callide, ac perniciose satagere comprobatus fuerit, nisi dignissime satisficerit, anathematizetur. *Meld. c. 14.*

## C A P U T XXXIV.

Si quis potestati regiæ, quæ non est, juxta A. postulum, nisi a Deo, contumaci, ac inflato spiritu contra auctoritatem, & rationem perinaciter contradicere presumperit; & ejus justis, & rationabilibus imperiis secundum Deum, & au-

O o o

eo-

## 474 Juris Pontificii Veteris Epitome

Storitatem Ecclesiasticam, ac jus civile obtenerare irrefragabiliter noluerit, anathematizetur.  
*Meld. c. 15.*

### C A P U T XXXV.

Quicumque laicorum in adversitate propriæ gentis, aut patriæ, vel regiæ potestatis ad externas partes se conferendo noxius fuerit ultra reputus, non solum omni rerum suarum proprietate privetur, sed & perpetua excommunicatione damnato numquam illi, præterquam in ultimo mortis suæ, communio tribuatur. *Vormat. cap. 43.*

### C A P U T XXXVI.

De iis, qui ad hostes se conferunt, & suis civibus nocent. *Greg. Thaumaturg. c. 7.*

### C A P U T XXXVII.

Quemcumque, aut per tumultuosas plebes, aut per absconsa dignitatis publice machinamenta adeptum esse constituerit regni fastigia, mox idem, cum omnibus tam nefarie sibi consentientibus, & anathema fiat, & Christianorum communionem amittat. *Tolet. VIII. in edicto Regis in fin.*

### T I T U L U S III.

#### *DE VENEFICIS.*

### C A P U T I.

**H**omicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptiores, benefici, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. *Fælix II. in synod. Rom. epist. 1. c. 5.*

### C A P U T II.

*6. q. 1. c. 17.* Infames esse eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia: id est omnes, &c. maleficos, beneficos, adulteros, &c. *Steph. epist. 1. post med.*

### C A P U T III.

Hæretici omnes & suspecti, &c. benefici, adulteri, &c. nullatenus ad accusationem sunt admittendi. *Eutych. epist. 2. in med.*

### C A P U T IV.

*3. q. 5. c. 9.* Statuimus, ut homicidæ, malefici, &c. adulteri, incestuosi, benefici, suspecti, &c. nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium sint admittendi. *Euseb. epist. 3. in princ.*

### C A P U T V.

Circa eū, de quo lèscitamini, qui mortiferum quid homini dederit ad bibendum, vos ad misericordiam exhortamur, sicut & Dominus jubet dicens: *Dimitte, & dimittetur vobis.* *Nicol. ad consult. Bulg. c. 85.*

### C A P U T VI.

Si quis maleficio interficiat alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine habeat communionem. *Elib. c. 6. Tros. cap. 13.*

### C A P U T VII.

*2. q. 2. c. ult.* Si Episcopo, aut presbytero causa criminalis, hoc est, homicidium, adulterium, furtum, & maleficium imputatum fuerit, in singulis missam celebrare, &c. & communicare debet, & de singulis sibi imputatis innocentem reddere; quod si non fecerit, quinquennio a liminibus Ecclesiæ extraneus habeatur. *Vormat. c. 10. Burch. lib. 2. c. 199. Ivo part. 6. c. 272. decret.*

### C A P U T VIII.

Si quis aliquem veneno, vel herbis, aut diversi generis maleficiis perdidit, velat pessimus homicida duplice mulctetur pœnitentia. *Tribur. cap. 50.*

### C A P U T IX.

Masculorum, & animalium initores, & benefici, &c. eadem condemnatione digni habeantur. *Basil. ep. ad Amphil. c. 7.*

### C A P U T X.

De pœnitentia benefici. *Basil. ad Amphiloch. cap. 64.*

*Vide Ancyrr. c. 21. tit. de pœnit. mulierum, quæ fætus necant. Ilverd. c. 2. eod. tit. c. Hi qui male. Trull. c. 92. eod. tit. c. Eas, quæ.*

### T I T U L U S IV.

#### *DE INCENDIARIIS.*

### C A P U T I.

**U**tantas impietas, pro quibus nos ad vos venissemus, quas etiam per territoria nostra vidimus, in truncationibus, deprædationibus, incendiis, rapinis, ac violentiis a vobis diligenter inquirantur, & prout necesse est, legaliter emendentur. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 3. c. 4.*

### C A P U T II.

Pessimam, & depopulatricem, & horrendam *23. q. 8. c.* incendiariorum malitiam auctoritate Dei, & *32.* beatorum Apostolorum Petri & Pauli omnino detestamur, & interdicimus, &c. Si quis post hujus nostræ prohibitionis \* promulgationem malo studio, sive pro vindicta ignes apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium, vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur. Et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum \* *confituta.* careat sepultura, nec absolvatur, nisi prius damnatio, cui intulit, secundum facultatem suam refarcito, juret se ulterius ignem non appositurum. Pœnitentia autem ei detur, ut Hierosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat. Si quis autem Archiepiscopus hoc relaxaverit, damnum restituat, & per annum se ab officio Episcopali absclineat. Sane Regibus, & Principibus facultatem facienda justitia, consultis Archiepiscopis, & Episcopis, non negamus. *Innoc. II. in synod. Rom. c. 18. post Iwon. panorm. Eug. III. in concil. Remens. cap. 9. Pœnit. Rom. tit. 8. cap. 17.*

### C A P U T III.

Incendiarii Christianorum villas incendunt, & plurimorum damnis, atque mortibus faciunt se dignos incendio sempiterno. *Tullen. in epist. ad Robert. & alios.*

### T I T U L U S V.

#### *DE SEDITIOSIS.*

### C A P U T I.

**P**erlatum est ad sedem Apostolicam, aliquos vestrum nocere fratres velle, & ut cadant, decertare, similiter in sacramentis discrepare, & ob id contentiones, & æmulationes inter vos fieri: a quibus dissensionibus vos avertere, & in omnibus concordare, & opem terre vicissim mandamus. Nam si hoc agere cito neglexeritis, & vicissim reconciliari non studueritis, ab Apostolicæ sedis,

dis, & totius Ecclesiae communione vos pelli non dubitetis. *Victor. epist. 2. in princ.*

C A P U T II.

*Dif. 92.c.6.* Si qui Episcopi ordinati sunt, nec recepti ab illa Parochia, in qua fuerint denominati, voluntque alias occupare parochias, & vim Præfus libus earum inferre, seditiones aduersus eos excitando, hos abiici placuit. *Ancyr. c. 18. Burch. lib. 1.c. 36. Ivo part. 5.c. 147.*

C A P U T III.

*Dif. 46.c.8.* Seditionarios numquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores. *Carth. IV.c. 67. L. Agath. c. 69. Burch. lib. 2.c. 17. Ivo part. 6.c. 36. decret.*

C A P U T IV.

*7. q. 1. cap. 22. Constitutum est.* Nulli intercessori licitum sit cathedram cui intercessor datus est, quibuslibet populorum fluidis, vel seditionibus retinere; sed dare operam, ut intra annum eisdem Episcopum provideat. *Carth. c. 75. G. Carth. V.c. 8. L. Afr. c. 41. L. Capitul. lib. 7. c. 120.*

C A P U T V.

*23. q. 8.c.5. \* factio.* Clerici, qui in quacumque seditione\* arma volentes sumplerint, amissio ordinis sui gradus, in monasterium contradantur poenitentia. *Tolet. IV.c. 44. Anselm. lib. 7.c. 187. Tarrac. lib. 6. cap. 3.*

C A P U T VI.

Si quis Episcopus ordinatus fuerit, & non vult ipsam Parochiam sulcipere, in qua nominatus est; sed alibi vult ordinari, & vim facit, ac seditiones concitat contra eos, qui illum ordinaverunt, hunc ab honore oportet removeri. *Mart. Brach. cap. 12.*

T I T U L U S VI.  
DE USURA.

C A P U T I.

*14. q. 4.c.8. & dif. 47. c. 2. Quoniam. Psalm. 14. 14. q. 4.c.4. Si quis.* **Q**uoniam multi clerici avaritiam sequuntur oblii scripturarum, quæ ait: *pecuniam tuam non dedit ad usuram*, sed fœnerantur, & centesimas exigunt. Si quis deinceps inventus fuerit accipere uluras, aut species frumentorum ad sextuplum dare, aut aliud luctam ex re mutuo data, deponatur, & alienus sit a clero. *Nicæn. c. 17. G. 18. L. Aquisgranen. sub Ludov. c. 40. Mart. Brach. c. 62. vel 63. Capitul. lib. 1.c. 5. Burch. lib. 2.c. 120. Ivo part. 13.c. 8. C part. 6.c. 196. decreti. Anselm. lib. 7. cap. 153. in addit. Raban. cap. 32. de pœnit. Casar. lib. 8. cap. 77.*

C A P U T II.

*De usur. c. 1. Greg. IX. & in 1. coll. \* professione.* Plures clericorum, & quod mœrentes dicimus, eorum quoque, qui præfens sæculum conditione\* vocis, & habitu reliquerunt, dum communes uluras, quasi manifestius damnatas exhorrent, commodata pecunia indigentibus possessiones eorum in pignus accipiunt ultra sortem. Idcirco generalis concilii decernit auctoritas, ut nullus a modo constitutus in clero vel hoc, vel aliud usuræ genus exercere præsumat. Et si quis haec tenus alicujus possessionem data pecunia sub hac specie in pignus accepit, si forte suam deductis expensis de fructibus jam recepit, absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid

minus habet eo recepto, possessio libere ad Dominum revertatur. Quod si post hujusmodi constituta in clero quisquam extiterit, qui detestandis ulurum lucris insistat, Ecclesiastici officii periculum patiatur; nisi forte beneficium Ecclesiae fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu laica videatur. *Alexand. III. in concil. Turon. cap. 2.*

C A P U T III.

Quia in omnibus fere locis crimen usurarum ita inolevit, ut multi aliis negotiis prætermisso quasi licite usurpas exerceant; & qualiter utriusque tituli pagina condemnentur, nequaquam attendant. Ideo constituimus, ut usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris; nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam: sed nec eorum oblationem quisquam accipiat. Qui autem acceperit, aut eos Christianæ tradiderit sepulturæ, & ea, quæ acceperit, reddere compellatur; & donec ad arbitrium sui Episcopi satisfaciat, ab officiis sui maneat executione suspensus. *Alexand. III. in concil. Later. c. 25.*

C A P U T IV.

Synodali decreto statuimus, ut si de cætero quocumque prætextu iudei a Christianis graves, & immoderatas usurpas extorlerint, Christianorum eis participium subtrahatur, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 67.*

C A P U T V.

Judeos ad remittendas usurpas cruce signatis per sæcularem compelli præcipimus potestatem. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. ult.*

C A P U T VI.

Sacerdotes fœnore aliquo, aut venatione, &c. omnia non occupentur. *Eug. II. in syn. Rom. & Leo IV.c. 12.*

C A P U T VII.

Usurarii, & qui tenent pignus, postquam inde habent, quod præstaverunt, excommunicentur. *Gregor. VII. in synod. Rom. ann. incert. cap. 16.*

C A P U T VIII.

Insatiabilem fœneratorum rapacitatem das minamus, & ab omni Ecclesiastica consolatione sequestramus; præcipientes, ut nullus Archiepiscopus, nullus Episcopus, vel cuiuslibet ordinis Abbas, vel quivis in ordine, & clero nisi cum summa cautela usurarios recipere præsumat, sed in tota vita infames habeantur, & nisi resipuerint, Christiana sepultura priventur. *Innoc. II. in syn. Romana c. 13.*

C A P U T IX.

*Dif. 47.c.1.* Episcopus, presbyter, diaconus usurpas a debitoribus exigens aut cesseret, aut deponatur. *Apost. c. 44. Capitul. lib. 1.c. 5. Ivo lib. 3. tit. 13.c. 2. panorm. C part. 6.c. 195. C part. 13.c. 15. decret. Burch. lib. 2.c. 119.*

C A P U T X.

Nec hoc prætereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos usurpariam exercere pecuniam, & fœnore velle ditescerer: quod nos, non dicam in eos, qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere, qui Christianos

# 476 Juris Pontificii Veteris Epitome

**Dif. 46. c. ult.** nos sedici cupiunt, condolemus. Quod vindicari acrius in eos, qui fuerint comprobati, decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur, &c. Sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercendum fœnus attemptet; indecens enim est, crimen suum commodis alienis impendere. Fœnus autem hoc solum aspicere, & exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus a Domino, qui multipliciter, & in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus. *Leo epist. 1. c. 3. C. 4. Aquisgran. sub Ludov. c. 62. C. 92. Ivo part. 6. c. 65. decret. Raban. cap. 32. de pœnit. Burch. lib. 2. c. 121. C. 123. Anselm. lib. 7. c. 150. C. 149. in additis. Tarragon. lib. 4. cap. 27.*

**Dif. 47. c. 4.** **C A P U T XI.** De Petro insuper ad nos pervenisse cognoscite, quod solidos dedit ad usuram; quod vos oportet cum omni subtilitate perquirere: & si ita constiterit, alium elige; nam nos amatoribus usurarum nulla ratione manus imponimus. Si vero subtili habita inquisitione, hoc fallsum esse patuerit, quia persona nobis ignota est, &c. cum decreto a vobis facto ad nos eum venire necesse est; ut vitam, moreisque illius sollicitius inquirentes, sensum quoque pariter agnoscamus; ut si huic iudicio aptus extiterit, vestra in eo adjuvante Domino desideria compleamus. *Greg. lib. 8. ep. 40. ad clerum, C. cives Neapolit. Anselm. lib. 6. cap. 9.*

**Dif. 47. c. 5.** **C A P U T XII.** Si quis clericorum detestus fuerit usuras accipere, placuit degradari, & abstinere. Si laicus correptus promiserit cessare, venia ei tribuatur; si duraverit, ab Ecclesia proiiciatur. *Elib. cap. 20. Ivo part. 13. cap. 12. decret. C. lib. 3. tit. 23. c. 1. panorm.*

**14.9.4. Mi-  
nistri, c. 2.** **C A P U T XIII.** De ministris, qui fœnerantur, juxta formam divinitus datam, a communione abstineant. *Arelat. I. c. 12. Ivo part. 13. c. 10. decret.*

**C A P U T XIV.** Si quis clericus pecuniam dedit ad usuram; aut conductor alienæ rei voluit esse; aut turpis lucri gratia aliquod genus negotiationis exerceat, depositus a clero a communione alienus habeatur. *Arelat. II. c. 14.*

**C A P U T XV.** Avaritiae cupiditas omnium malorum mater absit; nemo alienos fines transgredietur, nec patrum fines. Nulli clero liceat alicujus rei usuram accipere. Quæ apertissime ab scriptura divina sanciuntur, magis sequenda, quam decernenda sunt. Quod laicis vetatur, multo magis clericis prohibendum est. Nemo contra Prophetas, vel contra Evangelia, sine periculo quid agat. *Carth. c. 5. G. Carth. I. c. 13. L. Aquisgran. c. 61.*

**C A P U T XVI.** In nostro concilio statutum est, ut non liceat clericis fœnerari, &c. *Carth. I. c. 13. L.*

**C A P U T XVII.** Non oportet clericos fœnerari, & usuras, & sextupla accipere. *Laodic. cap. 4. Aquisgran. cap. 61.*

## C A P U T XVIII.

Seditionarios numquam ordinandos clericos, *Dif. 46. c. 2.*  
sicut nec usurarios, nec injuriarum ultores. *Carth. IV. c. 67. L. Agath. c. 69. Burch. lib. 11. c. 17. Ivo part. 6. c. 36. decret.*

## C A P U T XIX.

Illud etiam secundum scripturarum auctoritatem, vel patrum constitutionem addendum credidimus; ut ne quis clericus, qui negotiandi studium habere voluerit, usuras accipiat; quia scriptum est: *Qui pecuniam suam non dedit ad Psalm. 14. usuram; & alio loco: Et non defecit de plateis Psalm. 54. eius usura, C. dolus.* Manifestum est enim, beatitudinis non posse consequi gloriam qui a præceptis divinis deviaverit. *Turon. c. 13.*

## C A P U T XX.

Ne quis sacerdotum, vel clericorum, more sæcularium judicum, accipiat pro impensis patrocinii munera, nisi in Ecclesiis oblata, &c. Si acceperit, veluti exactor fœnoris, aut usurarum possessor secundum statuta patrum degradetur. *Tarragon. c. 10. Cæsaraug. lib. 5. c. 76.*

## C A P U T XXI.

Clericus a diaconatu, & supra pecuniam non comodet ad usuras, nec de præstitis beneficiis quidquam amplius, quam datur, speret: nec ut in exercendis negotiis turpis lucri cupiditate veretur, sicut publici negotiatores, qui ad populares pensam \* observant, aut sub alieno nomine \* mensura, interdicta negotia audeat exercere. Quod si quis adversus hæc statuta venire præsumperit, communione concessa ab ordine degradetur. *Aurelian. III. c. 26.*

## C A P U T XXII.

Episcopus, presbyter, diaconus usuras, vel centesimas accipiens cesseret, vel deponatur. *Trulensis. c. 10.*

## C A P U T XXIII.

Clerici usuris nequaquam incumbant; neque turpium occupationes lucrorum, fraudisque cuiusquam studium appetant: amorem pecuniae quasi materiam cunctorum criminum fugiant, &c. *Magunt. sub Carolo c. 10. ex Isidoro.*

## C A P U T XXIV.

Quidam putant, usuram tantum esse in pecunia, quod prævideo scriptura omni rei afferit superabundantiam, ut non plus recipias, quam dedisti. Solet in agris frumenti, & milii, vini & olei, cæterarumque specierum ultrā exigi, sive, ut appellat sermo divinus, superabundantiam. Verbi gratia, ut hyemis tempore demus decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius quam partem medium; qui justissimum se putaverit, quartam plus accipiet portionem, & solent argumentari, & dicere: dedi unum modium, qui satus fecit decem modios: nonne justum est, ut medium modium de meo plus accipiam; cum ille mea liberalitate novem, & semis de meo habeat? *Nolite errare, Galat. 6. b.* inquit Apostolus, *Deus non irridetur, &c.* Alii pro pecunia fœnerata solent manuscula accipere diversi generis, & non intelligunt usuram appellari, & superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo quod dederint, plus acceperint. *Hic.*

Hieron. in comm. in c. 18. Ezechiel. apud Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. c. 53. ubi multa de usuris.

C A P U T XXV.

1. Tim. 6. Cupiditatem tamquam radicem omnium malorum, & Apostolica damnat sententia, & ab omni ordine Ecclesiastico canonica perturbat interdictio: ita ut statuerit nullum clericum de qualibet re scenus accipere. Aquisgran. II. sub Ludov. part. 1. c. 5.

C A P U T XXVI.

Nemo laicorum presbyteros Ecclesiarum turpi villicationi, & secundum Apostolorum, seculari, & inhonestae negotiationi implicare, nec secum aliorum contra auctoritatem praesumat ducere, quo ministerium sibi commissum cogantur negligere. Quod si contra interdicta præsumperit, excommunicetur. Melden. c. 49. Burch. lib. 2. c. 146.

C A P U T XXVII.

Nican. 18. Ut Episcopi se ipsos, atque ministros suos, & maxime Ecclesiasticos, cunctosque Christianos in sua parochia, perpendentes ex hoc statuta Nicæni concilii, & cæterorum conciliorum ab usuris sine excusatione compescant, & quos compescere aliter non potuerint, canonicam in eos sententiam proferant. Melden. cap. 55.

C A P U T XXVIII.

Usurarum turpia lucra canonica severitate inhibemus. Valent. sub Loth. cap. 10.

C A P U T XXIX.

Levit. 22. Inhibemus modis omnibus cum ingenti protectione pessimam lucri rabiem, usurarum adventionem, quam non minus clerici sectantur, quam laici, Dominici immemores præcepti, quo dicitur, *Pecuniam tuam non dabis ad usuram;* & iterum: *Non accipies a fratre tuo usuram, nec amplius, quam dedisti.* Trostajan. cap. 15.

C A P U T XXX.

cap. 2. de vi- Clerici arma portantes, & usurarii excommunicantur. Pittav. cap. 10.

C A P U T XXXI.

IX. & eod. iii. in 1. coll. Qui usuras accipit, si injustum lucrum in pauperes consumere voluerit, & ab avaritia morbo deinceps liberari, est ad sacerdotium admittendus. Basil. epist. ad Amphiboloch. cap. 14.

Vide Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 8. sis. de turpi lucro, cap. De illis. & Cabil. sub Carolo cap. 5. Remen. cap. 32. eod. tit.

T I T U L U S VII.

NE QUISQUAM PAUPERIBUS, AUT MENSURIS INEQUALIBUS UTATUR.

C A P U T I.

Super omnia autem avaritiam fugite, quia homines occasione præsentis lucri ab æternis separat bonis. Pondera, mensuras, stateras pro locis, quibusque æquissima custodite; deposita fideliter restituire; judicium Dei semper in corde volvatis, &c. Clem. epist. 1. post princ.

C A P U T II.

Louv. 17. Ut pondera, & mensuræ ubique æqualia sint, & iusta, sicut scriptum est: *Æquus modius,* & *equus sextarius.* Et iterum: *Pondus,* & *passus,* *mensura,* & *mensura:* *utrumque abomina-*

bile est apud Deum. Arclat. sub Carolo, cap. 15.

C A P U T III.

Quod mensuræ, & pondera iusta ubique habenda sint testis est Salomon, qui dicit, quod *sta- tera dolosa abominatio sit apud Deum;* & *pon- dus æquum voluntas ejus.* Et Dominus in Evan- gelio: *In qua mensura, inquit, mensi fueritis;* *me- remerietur vobis.* Quod licet de mutua ibi di- cendum indulgentia intelligi possit; tamen non ab- surde, & de hac re dictum accipi valet. Turon. sub Carolo cap. 45.

C A P U T IV.

Quidam non solum clerici, sed & laici Domini præcepti transgressores effecti minorem modum atque sextarium in vendendo, atque com- modando, majoremque in recipiendo habent; si- mulque stateras minores, atque dolosas in mutan- do\*, atque vendendo; maioresque in recipiendo \* mutan- habentes. Et ob hoc dum suæ intolerabili cupidi- tati satisfacere astuant, heu pro dolor, miseros quoque paupertati addicunt, & mendicos effi- ciunt; quoniam his inæqualibus mensuris, & di- versis foeneratoribus adeo eos obligantes coar- etant, ut ex vineolis suis ob mercedem laboris sui nihil residui sibi, suæque conjugi, & liberis nec cyathus, nec uva quidem remaneat; sed ut omnia in cellaria sua ex asse deveniant, sagaciter elaborant, &c. Quamquam ergo consuetudines perversæ non facile corriganter, hæc tamen con- fuetudo inæqualium modiorum, & injustorum sextariorum, atque ponderum dolosorum, nec- esse est, ut principali metu ocyus corrigatur; & ad præceptum divinum tanta tortitudo reflecta- tur: quia verendum est, ne iater cætera mala hoc quoque non solum facientibus, & consentienti- bus, sed etiam non corrigentibus, quod absit, proveniat in damnationem. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 51.

C A P U T V.

De mensurarum inæqualitate, & modiis injus- tis, & sextariis, quæ Domini lege haberi prohi- bentur, qualiter res ad certam correctionem per- duci possit, non satis perspicue nobis patet, eo quod in diversis provinciis diversæ ab omnibus pene habeantur. Hoc tamen modis omnibus opta- mus, & monemus, ut in unaquaque Provincia Imperii nostri jussu, atque terrore celsitudinis vestra nullus duplices mensuras in sua domina- tione aut habeat, aut haberi permittat: quoniam hac occasione multos pauperes affligi in plerisque locis cognovimus, & ad paupertatem, miseriamque devenisse. Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. cap. 3. vide Magunt. sub Carolo cap. 14. tit. de turpi lucro.

T I T U L U S VIII.

DE TURPI LUCRO.

C A P U T I.

Præsite, qui in vobis est, gregem Dei, pre- videntes non contate, sed spontaneè secun- dum Deum: neque turpis lucri gratia, sed vo- luntarie: neque ut dominantes in clavis, sed forma facti gregi ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem glo-